
ANEXO I - TERMO DE REFERENCE A

1. OBJETO DE CONTRATACAO

2. JUSTIFICATIVA DE CONTRATA^AO

3. DESCRI^AO DO ITEM

1.1. 0 presente termo de referencia tem como objetivo a aquisi^ao de certificado digital, 
destinado a Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque - SP.

DISPENSA DE LICITA^AO N° 01/2025 
PROCESSO LICITATORIO N° 01/2025

5. VALOR ESTIMADO
5.1.0 valor estimado para a contrata?ao e de R$ 

6. DO CRITERIO DE SELE^AO
6.1. O criterio de sele^ao utilizado para a presente contratagao sera o de Menor Valor Global.

2.1. A assinatura eletronica, com validade juridica, garante prote^ao as transasoes 
eletronicas e outros servi^os via internet, de maneira que a pessoa (fisica ou juridica) se 
identifique, e assine, digitalmente. de qualquer lugar, com mais seguran^a e agilidade. 
Ademais, a assinatura eletronica, realizada atraves de certificado digital, e necessaria 
para a realiza^ao das competencias tributarias, administrativas e todas as demais 
competencias atreladas ao exercicio das atividades da Presidencia da Camara 
Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque.

Validade
01 ano
01 ano

Qtde
02 
01

Descri^o
E-CPFA1 CERT1FICACAO DIGITAL
E-CNPJ A1 CERTIFICAQAO DIGITAL

Item
1
2

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. Rene - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.qov.br 
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Nlatureza'

7. DA DOTA^AO OR^AMENTARIA
7.1. As despesas decorrentes ocorrerao a conta da seguinte Dota^ao Or^amentaria: 

3.3.90.40.99 - Outros Servi^os de Tecnologia da Informa^ao e Comunicacao

4. FUNDAMENTO LEGAL
4.1. A realizacao deste procedimento e fundamentada no inciso 11 do artigo 75 da Lei n° 

14.133/2021, sendo que por limite de valor a ser despendido, torna-se dispensavel a 
licitacao para a contratacao do service.



'(ZO'

8. DOS CRITERIOS DE MEDI^AO E PAGAMENTO

8.1.1.

8.1.2.

8.1.3.

8.1.4.

8.2.1.

8.2.2.

8.2.3.

A presta^ao dos services devera ser feita presencialmente ou atraves de videoconferencia, 
desde que a tecnologia utilizada para tai finalidade permita sua plena execu^ao, fomecendo as 
orienta^des necessarias ao Agente Publico designado.

A Presta^ao dos servisos devera ser realizada (presencial ou videoconferencia) em favor da 
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque, Rua Sao Paulo, 355 - Jardim Rene - 
Sao Roque - SP, conforme agendamento pelo setor da Gerencia de Tecnologia e Manuten$ao.

A Gerencia de Tecnologia e Manuten^ao, em cumprimento dos dispositivos da Resolu^ao n° 
20/2024, fiscalizara a execu^ao do objeto contratado durante todo o periodo de vigencia, 
devendo tomar todas as providencias necessarias e cabiveis para que a execu^ao do objeto, 
durante todo seu ciclo de vida, seja mantida na esfera da legalidade e em defesa do interesse 
publico.

8.2. Das Medi^oes:
Apos a disponibiliza^ao dos certificados digitais, na forma do item 7.1, a Gerencia de 
Tecnologia e Manuten^ao realizara o Recebimento do objeto:

8.3. Do Pagamento
8.3.1. O pagamento do valor total dos certificados digitais sera realizado em parcela unica, no prazo 

de ate 05 (cinco) dias uteis, apos emissao do Termo de Recebimento Definitivo, mediante 
emissao da Nota Fiscal correspondente.

8.2.1.2. Definitivamente: mediante Termo de Recebimento Definitivo, apos verificaipao de 
cumprimento das especificagoes e obriga^oes contidas neste Termo de Referencia e 
acordadas entre as partes.

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. Rene - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.qov.br 
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

8.1. Das Condi^oes de Fornecimento:
Sera considerado como presta^ao dos services, a disponibiliza^ao, com todas as 
confirgura^oes necessarias dos certificados digitais, vinculando-os aos agentes publicos e/ou 
pessoa juridica indicada por servidor designado pela Contratante.

A Presta^ao dos services e, portanto a disponibiliza^ao dos certificados, devera ser 
providenciada em ate 01 (um) dia util do envio do pedido a CONTRATADA.

A emissao de Termo de Recebimento Definitivo, assinado pela Gerencia de Tecnologia e 
Manuten^ao na forma do item 7.2 nao impede a instaura^ao de processos de apura^ao e 
eventual aplica^ao de penalidades durante o periodo de vigencia contratado para os 
certificados digitais.

8.2.1.1. Provisoriamente: de forma sumaria no ato da configura^ao e disponibiliza^ao dos 
certificados.



9. DOCUMENTACAO EXIGIDA PARA HABILITA^AO

9.1.1.

9.1.2.

9.1.3.

9.2.1.

9.2.2.

9.3.1.

9.3.2.

9.3.3.

9.3.4.

9.3.5.

9.3.6.

9.3.7.

9.3.8.

9.4. Da Apresenta^ao da Rela^ao de Documentos

9.2. Habilita^ao Jun'dica:
Para Pessoa fisica: cedula de identidade (RG) ou documento equivaiente por for^a de lei, 
tenha validade para fins de identidade em todo o territorio nacional;
Prova de inscri^ao no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas 
Fisicas, conforme o caso;

9.1. Das Disposi^oes Gerais de Habilita^ao
Para fins de habilita^ao, serao consultados os documentos relacionados nesta clausula atraves 
dos sitios eletronicos govemamentais oficiais;
Em caso de impossibilidade de emissao de qualquer documenta^ao necessaria atraves de sitio 
eletronico, sera solicitado ao proponente o envio da mesma, dentro do prazo de validade e 
comprovando sua regularidade;
A solicita^ao de documenta^ao sera realizada atraves de e-mail oficial da Entidade, 
compras@camarasaoroque.sp.gov.br, para o qual devera ser encaminhada a rela^ao de 
documentos indicada;

9.3. Regularidade Fiscal, Social e Trabalhista:
Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresenta^ao de certidao 
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os creditos tributaries 
federais e a Divida Ativa da Uniao (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relatives 
a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02/10/2014, do Secretario 
da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional;
Prova de Regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Service (FGTS) mediante a 
apresenta^ao da original ou copia autenticada do “CRF” - Certificado de Regularidade Fiscal, 
expedido pela Caixa Economica Federal, dentro do prazo de validade;
Prova de inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justi^a do Trabalho, mediante a 
apresenta^ao de certidao negativa ou positiva com efeito de negativa - CNDT;
Certidao Negativa Correcional - Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas 
(Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep) (art. 91, §4°, Lei n° 14.133/2021) 
Prova de inscri^ao no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao 
domicilio ou sede da proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o 
objeto contratual;
Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e/ou Municipal do domicilio ou sede do 
fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;
Certidao Negativa de impedimentos de Contrata?ao com a Administra^ao Publica, emitida 
pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;
Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributes estaduais ou municipais relacionados 
ao objeto contratual, devera comprovar tai condi$ao mediante a apresenta<;ao de declara^ao da 
Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede. ou outra equivaiente, na forma da lei.

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. Rene - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.qov.br 
Sao Roque - ‘A Terra do Vmho e Bonita por Natureza’



yz c/e '(W-

9.4.1.

9.4.2.

9.4.3.

9.4.4.

9.4.5.

9.4.6.

9.4.7.

9.4.8.

10. DAS PEN ALIDADES
10.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obriga^oes ora estabelecidas sujeitara a 

contratada as san^oes previstas na Lei n° 14.133/2021 e subsidiariamente as da Lei 8.078/90. 
garantida a previa e ampla defesa.

11. DAS DISPOSI^OES GERAIS
11.1. Nao sera exigida apresenta^ao de garantias para a presente contrata?ao, dispensada pela faculdade 

prevista no art. 96, da Lei Federal n° 14.133/2021.
11.2. O instrumento de Contrato sera substituido por Nota de Empenho, para a presente contrata^ao, na 

forma do art. 95, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. Rene - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.qov.br 
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Apos a classifica^ao das propostas, o Agente de Contrata<?oes verificara atendimento das 
condi^oes de habilita^ao da proponente atraves de consulta e emissao dos documentos 
exigidos passlveis de obten^ao atraves de consulta publica em sitios eletronicos oficiais de 
Govemo.
Na hipotese de impossibilidade de consulta e/ou emissao de documentos, a CONTRATANTE 
notificara a licitante/proponente de tai pendencia e concedera prazo de ate 05 (cinco) dias 
uteis para apresentasao do(s) comprovante(s).
Sera solicitado, atraves de e-mail oficial, o envio da rela^ao de documentos listados nos Itens 
9.1. 9.2 e 9.3, sem prejuizo de demais documentos e informa^oes que nao possam ser obtidas 
diretamente junto a sitios eletronicos oficiais de governo.
A contar da data de solicita^ao da rela^ao de documentos, fica assegurado o prazo de 05 
(cinco) dias uteis para apresenta^ao da documenta^ao de que trata esta clausula, prorrogavel 
por igual periodo a criterio da Administra^ao.
Todo e qualquer documento referente a habilitaQao ou qualifica$ao da proponente, quando 
solicitado, devera ser apresentado, preferencialmente, em formato PDF e assinado 
eletronicamente, encaminhado atraves de e-mail oficial da Camara Municipal, 
compras@camarasaoroque.sp.gov.br.
Em caso de preenchimento/assinaturas a mao, em meio fisico, o documento original devera 
ser entregue na Sede da Entidade mediante protocolo de correspondencia.
Sera declarado inabilitado o fomecedor que nao atender as conduces de habilita^ao e/ou 
qualificaQao exigidas neste Termo de Referencia, deixar de apresentar documenta^ao ou nao o 
apresentar dentro do prazo concedido.
A Contratante se reserva no direito de solicitar eventualmente a apresenta^ao de 
documenta^ao complementar necessaria para confirma^ao das informa^oes exigidas e/ou 
comprovaQao do atendimento a legisla^ao aplicavel, dos requisitos de contrata^ao.

w?z<z>yz Q/^zz/zzz:z^kz/<z^z ^/^ZZ^rZYZ


